
Решение по результатам рассмотрения жалобы

№ 003/07/3-541/2021

«02» июня 2021 года                                                                      г. Улан-Удэ                   

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), (далее -
Комиссия Бурятского УФАС России) в составе:

<...>, председателя Комиссии,

<...>, члена Комиссии,

<...>, члена Комиссии,

при участии:

представителя заказчика ГАУЗ «Республиканская клиническая БСМП» им. В. В. Ангапова <...>
по доверенности от 10.03.2020,

в отсутствие представителя заявителя ООО «Галактика», извещен,

рассмотрев жалобу ООО «Галактика» на действия заказчика ГАУЗ «Республиканская
клиническая БСМП» им. В. В. Ангапова при проведении конкурса в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства
на право заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту зданий ГАУЗ
«РК БСМП им. В.В. Ангапова», извещение № 32110109610,

УСТАНОВИЛА:

24.05.2021 в Бурятское УФАС России поступила жалоба ООО «Галактика» на нарушения
требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), допущенные заказчиком
ГАУЗ «Республиканская клиническая БСМП» им. В. В. Ангапова при проведении конкурса в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения контракта на выполнение работ по капитальному
ремонту зданий ГАУЗ «РК БСМП им. В.В. Ангапова», извещение № 32110109610.

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Бурятское УФАС России в установленном порядке направило Заявителю,
Заказчику и на электронную торговую площадку уведомление о поступлении жалобы и о
приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу, жалоба назначена к
рассмотрению на 02.06.2021.

Из содержания жалобы ООО «Галактика» следует, что заказчик в нарушение действующего
законодательства не разметил в ЕИС проектно-сметную документацию в полном объёме.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился полностью, изложил свою
правовую позицию так, как она изложена в отзыве на жалобу от 31.05.2021 (вх. № 3442),
приобщенном к материалам рассмотрения жалобы. Заказчик указал, что в случае
проведения капитального ремонта объектов капитального строительства, финансируемого с
привлечением средств бюджетов бюджетной системы РФ, Заказчик вправе не разрабатывать
проектную документацию в полном объеме, а ограничиться подготовкой раздела проектной
документации «Смета на капитальный ремонт объекта капитального строительства».

Комиссия, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы и пояснения заказчика,



представленные документы, установила следующее.

При осуществлении закупочной деятельности ГАУЗ «Республиканская клиническая БСМП» им.
В. В. Ангапова руководствуется Положением о закупке товаров, работ, услуг, утвержденным
Протоколом Наблюдательного совета ГАУЗ «РК БСМП им. В.В. Ангапова» № 31 от 31.08.2020
(далее - Положение о закупках).

Извещение №32110109610 и документация о проведении конкурса в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства
на право заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту зданий ГАУЗ
«РК БСМП им. В.В. Ангапова» размещены в ЕИС www.zakupki.gov.ru 23.03.2021, дата
размещения текущей редакции извещения 24.05.2021, дата и время окончания подачи заявок
01.06.2021 в 9:00 (МСК+5), дата рассмотрения первых частей заявок  11.06.2021, дата
рассмотрения вторых частей заявок 11.06.2021, дата подведения итогов 15.06.2021, начальная
(максимальная), цена договора составляет 21 926 030,00 рублей с НДС (далее – Аукционная
документация).

В ч. 2 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации установлено, что проектная
документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой и
графической формах и (или) в форме информационной модели и определяющую
архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические
решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, их частей, капитального ремонта.

Согласно ч. 12.2 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае
проведения капитального ремонта объектов капитального строительства, финансируемого с
привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств лиц,
указанных в части 1 статьи 8.3 настоящего Кодекса, осуществляется подготовка сметы на
капитальный ремонт объектов капитального строительства на основании акта, утвержденного
застройщиком или техническим заказчиком и содержащего перечень дефектов оснований,
строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-
технического обеспечения с указанием качественных и количественных характеристик таких
дефектов, и задания застройщика или технического заказчика на проектирование в
зависимости от содержания работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов
капитального строительства. Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить
подготовку иных разделов проектной документации, а также подготовку проектной
документации при проведении капитального ремонта объектов капитального строительства в
иных случаях, не указанных в настоящей части.

Из вышеуказанных положений Градостроительного Кодекса РФ следует, что в случае
проведения капитального ремонта объектов капитального строительства, финансируемого с
привлечением средств бюджетов бюджетной системы РФ, Заказчик вправе не разрабатывать
проектную документацию в полном объеме, а ограничиться подготовкой раздела проектной
документации «Смета на капитальный ремонт объекта капитального строительства» или
«Локально-сметный расчет».

Заказчиком в составе аукционной документации 24.05.2021 опубликовано «Приложение № 2 к
ТЗ Сметная документация.rar».

Учитывая изложенное, градостроительным законодательством не предусмотрена обязанность
застройщика по подготовке проектной документации в строгом соответствии с требованиями
Положения о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г.
№ 87.

Данная правовая позиция выражена в письме Минстроя России от 30.10.2020 № 43780-ИФ/09.



Комиссия Бурятского УФАС России не усматривает нарушения действующего
законодательства в действиях заказчика ГАУЗ «Республиканская клиническая БСМП» им. В. В.
Ангапова.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции Комиссия Бурятского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Галактика» на действия заказчика ГАУЗ «Республиканская
клиническая БСМП» им. В. В. Ангапова при проведении конкурса в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства
на право заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту зданий ГАУЗ
«РК БСМП им. В.В. Ангапова», извещение № 32110109610, необоснованной.

Председатель Комиссии                                                   <...>

Члены Комиссии                                                                <...><...>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


